
Ordförandeskapet i  
Nordiska ministerrådet 2024
Sektorsprogram nordiska ordförandeskapet 2024,  
hälso- och socialområdet



Ordförandeskapet i Nordiska ministerrådet 2024 3

Nordiska ministerrådet

Nordiska ministerrådet är de nordiska regeringarnas officiella samarbetsorgan. 
Ministerrådet består av de fem nordiska  länderna samt Grönland, Färöarna och 
Åland. Ordförandeskapet roterar mellan de fem medlemsländerna för ett år i 
taget. 2024 kommer Sverige att vara ordförande. Ordförandeskapet ska aktivt 
leda arbetet inom samarbetsområdena och utformar ett ordförandeprogram 
där de politiska prioriteringarna för det nordiska regeringssamarbetet under det 
kommande året.
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Visionen som antogs av de nordiska statsministrarna 2019 är att Norden ska bli världens mest hållbara och 
integrerade region år 2030, vilket ska uppnås genom satsningar på ett grönt, konkurrenskraftigt och  
socialt hållbart Norden. Visionen kommer vara vägledande för det nordiska samarbetet under det svenska 
ordförandeskapet i Nordiska ministerrådet.  

Klimatomställningen utgör en av vår tids stora utmaningar, men omställningen till en klimatneutral cirkulär 
ekonomi skapar också möjligheter om vi förvaltar och brukar naturens resurser väl. Norden ska fortsätta 
vara föregångare i en konkurrenskraftig och innovationsdriven omställning både på hemmaplan och  
genom att främja nordiska gröna lösningar i resten av världen. Sverige ska arbeta för ett  
närmare och starkare nordiskt samarbete. 

Norway

Ett område som jag vill 
nämna särskilt är fysisk  
aktivitet bland unga, där vi i 
Sverige bland annat nu inför 
ett fritidskort för att  
stimulera till ökad fysisk  
aktivitet. Även frågor om 
ofrivillig ensamhet och  
digital medieanvändning 
bland barn och unga är  
centrala områden som jag ser 
fram emot att få dela  
erfarenheter och lära mer om 
från våra nordiska grannar.

Under 2024 utökar vi det 
nordisk-baltiska  
samarbetet, ett samarbete 

som har funnits sedan en lång 
tid inom det nordiska minister-
rådet. Det finns en stor  
potential i vår samverkan som 

innefattar bland annat hälso- beredskap,  
läkemedelssamarbete, delning av hälsodata,  
kunskap om en åldrande befolkning samt demens-
sjukdomar och socialförsäkringarnas hållbarhet. 
Under det svenska ordförandeskapet kommer  
möjligheterna till ett intensifierat nordiskt-baltiskt 
samarbete på olika områden att tas vidare. 

Inom ramen för våra prioriterade områden pågår 
det fortlöpande arbetet i form av arbetsgrupper som 
ses i olika konstellationer, nya projekt tas fram och 
nya resultat kommer att presenteras på konferenser. 
Jag och mina statsrådskollegor hoppas att vi ses i 
det nordiska! 

Jakob Forssmed 
Socialminister

Ett hälsosamt liv i trygghet

De nordiska regeringarnas samarbete på social- och hälsoområdet leds av 
Ministerrådet för social- och hälsopolitik (MR-S). Under året som ordförande är 
det några områden som är särskilt prioriterade, som också kopplar an till Sveriges 
övergripande program. Ta del av några inledningsord av socialminister Jakob 
Forssmed nedan.

 
Det finns mycket på vår agenda för Norden under 
2024 och jag och mina ministerkollegor ser fram 
emot att arbeta nära våra nordiska grannländer. 

Under året arbetar vi särskilt med prioriteringar 
som rör förebyggande insatser och digitala lösning-
ar inom social- och hälsopolitik. Vi arbetar också 
med antimikrobiell resistens, tillgång till läkemedel, 
en god och jämlik hälsa samt hur samarbetet kring 
beredskap inom hälso- och sjukvården i Norden 
kan utvecklas. 
 
Vi lyfter frågor kring förebyggande arbete mot 
gäng- och välfärdskriminalitet. Dessa frågor är  
centrala, men vi kommer också att arbeta vidare 
med de pågående projekt som finns inom det  
nordiska samarbetet, där ett stort arbete sker i våra  
myndigheter och i civilsamhället. 

Socialdepartementets fyra statsråd: socialtjänstminister Camilla Waltersson Grönvall,  
socialminister Jakob Forssmed, äldre- och socialförsäkringsminister Anna Tenje och  
sjukvårdsminister Acko Ankarberg Johansson. Foto: Ninni Andersson/Regeringskansliet
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Världens mest hållbara och  
integrerade region 2030

Visionen att Norden ska vara världens mest hållbara och integrerade region 2030 
är vägledande för Nordiska ministerrådets verksamhet. Under året kommer 
en ny gemensam handlingsplan (2025–2030) för visionsarbetet för Nordiska 
ministerrådet att antas, baserat på de program för alla samarbetsområden som 
kommer att beslutas av ansvarigt ministerråd under 2024.  

Inom Socialdepartementets sektor, social- och  
hälsopolitik, arbetar vi aktivt för att handlings- 
planen ska visa vägen för hur ministerrådet med 
tydliga mål och prioriteringar, effektiva  
arbetsmetoder och åtgärder som ger tydlig nordisk 
nytta kan bidra till att förverkliga visionen. 

Program för social- och hälsopolitik

De nordiska regeringarnas samarbete på social- och 
hälsoområdet leds av Ministerrådet för social- och 
hälsopolitik, (MR-S). Under året som ordförande är 
det några områden som är särskilt prioriterade,  
som också kopplar an till Sveriges övergripande 
program. 

Förebyggande insatser 
Ett socialt hållbart samhälle innebär att medborgare 
känner sig trygga och att samhällets motstånds-
kraft mot allvarlig brottslighet av olika slag är 
starkt. Inom den sociala sektorn fokuserar det  
svenska ordförandeskapet särskilt på  
samarbete samt kunskaps- och erfarenhetsutbyte 
mellan de nordiska länderna samt brotts- 
förebyggande åtgärder riktade mot att förhindra att 
barn och unga dras in i gängkriminalitet.  
Även arbete för att motverka välfärdskriminalitet är 
prioriterat.  
 
God och jämlik hälsa 
Det svenska ordförandeskapet fokuserar därtill på 
insatser som främjar en god och jämlik hälsa för 
alla som bor i Norden.  Detta sker bland annat 
genom en digital konferens där frågor som fysisk 
aktivitet bland unga (fritidskort), ofrivillig ensamhet 
och digital medieanvändning bland barn och unga 
lyfts. 

Med en åldrande befolkning och avfolkade  
områden i hela Norden innebär digitalisering 
och distanslösningar nya möjligheter för den 
nordiska välfärdsmodellen. Frågor om digitalt  
utanförskap, tillgänglighet och den digitala  
transformationen är gemensamma utmaningar i 
hela Norden, som vi behöver ta oss an tillsammans. 
Det svenska ordförandeskapet uppmärksammar 
även insatser för vård och omsorg på distans. 

Det välfungerande nordiska samarbetet inom hälso-
beredskap är viktigt att värna, inte minst med  
anledning av det förändrade omvärldsläget. Sverige 
ska verka för att fortsätta stärka det nordiska sam- 
arbetet kring beredskap inom vård och omsorg. 

Antimikrobiell resistens är ett ökande globalt 
folkhälsoproblem. Det svenska ordförandeska-
pet verkar för att stärka samarbetet i Norden inom 
detta område och för att ta vidare resultatet av  
arbetet mot antimikrobiell resistens under det 
svenska ordförandeskapet i EU 2023. 

Nordiska ministerrådet har sedan lång tid ett sam-
arbete med de baltiska länderna. Inom hälso- och 
socialsektorn kommer möjligheterna till ett  
intensifierat nordiskt-baltiskt samarbete på olika 
områden att tas vidare.

Ordförandeskapet verkar för att ministerrådets 
verksamhet även fortsättningsvis beaktar de  
tvärgående perspektiven hållbar utveckling,  
jämställdhet och ett barnrätts- och  
ungdomsperspektiv. Sverige fortsätter också  
att arbeta för att stärka dialogen med det  
civila samhället som är av central betydelse för det 
nordiska samarbetet.

Möteskalender för aktiviteter under 
ordförandeskapet inom MR-S

Datum Aktivitet Ort
6 mars Konferens om felaktiga utbetalningar och bidragsbrott i 

Norden 
Stockholm

20 mars Konferens om att förebygga och förhindra ungdomskriminalitet Stockholm
16 - 17 april Ministermöte inom MR-S, övergripande tema: Hälsofrågor Stockholm
Maj / Juni Folkhälsokonferens Digitalt
4 september Konferens på temat att förebygga demenssjukdomar Stockholm
28 oktober – 1 
november

Nordiska rådets sessionsvecka Island

Prel november Konferens med tema antimikrobiell resistens
Prel november Avslutningskonferens för Vård och omsorg på distans (VOPD)/

Integrerad vård och omsorg (iHAC), samt lansering av projekt om 
digitala lösningar för socialtjänsten i glesbefolkade områden

Storuman
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